

آخرین اخبار تحولات صنعت بانکداری و خدمات مالی در جهان

بانک NatWest پرداخت بیومتریک را عملیاتی کرد

(منبع خبر: ۴ دسامبر ۲۰۱۹, Finextra.com)

بانک NatWest اقدام به صدور دستور پرداخت با استفاده از تکنولوژی اثر انگشت مشتری کرده است. این مهمترین قرارداد پرداخت بیومتریک بوده که توسط یک بانک بریتانیایی صادر شده است. همزمان دومین سرمایه گذاری بانک NatWest به دنبال یک طرح آزمایشی از کارتهای مبتنی بر تکنولوژی بیومتریک بوده که اولین بار در اکتبر سال ۲۰۱۸ طراحی و وارد مرحله تست شد. در این نسخه، با اسکن اثر انگشت مشتری که می تواند به راحتی توسط تلفن همراه وی نیز انجام شود به همراه تایید او مبنی بر اینکه آنچه به عنوان اثر انگشت خود در صفحه نمایش تلفن همراهش مشاهده کرده، مورد تاییدش است (SWYS^۱) تایید و به بانک ارسال می شود.

پس از آزمایش موفق کارتهای بدهی بیومتریک^۲ در ماه مارس ۲۰۱۹، بانک NatWest امکان پیاده سازی کارتهای اعتباری با روش پرداخت بیومتریک^۳ را در ماه اکتبر ۲۰۱۹ در دست بررسی قرار داد. طبق اظهار نظر مدیرعامل بانک NatWest تایید های بیومتریک در معاملات کلان با مبالغ بالا، برای طرفین قرارداد حس اطمینان ایجاد کرده و امکان جعل و اختلال مالی را به میزان قابل توجهی کاهش می دهد. وی اظهار داشت تا پایان سال ۲۰۲۱ میلادی، ۲۳ درصد از روشهای تایید هویت برای تعاملات مالی این کشور بر اساس تکنولوژی های بیومتریک انجام خواهد شد. وی اعلام کرد، بانک Barclays نیز در اوایل دسامبر ۲۰۱۹، نسخه بهبود یافته پرداخت بیومتریک به روش VeinID^۴ را برای مشتریان اختصاصی این بانک رونمایی کرده است که به کاربران این امکان را می داد تا با اسکن الگوی وریدی منحصر به فرد خود در زیر سطح پوست انگشت، پرداخت های امن را مجاز کنند.

^۱ Sign What You See

^۲ Biometric Debit Card "گزارش شماره ۳۷ آخرین اخبار تحولات صنعت بانکداری و خدمات مالی در جهان" در وب سایت مرکز پژوهشهای کاربردی

^۳ Biometric Credit Card "گزارش شماره ۵۶ آخرین اخبار تحولات صنعت بانکداری و خدمات مالی در جهان" در وب سایت مرکز پژوهشهای کاربردی

^۴ VeinID یکی از انواع امضای دیجیتال است و فرآیند آن به صورتی است که در زمان ثبت مشخصات مشتری برای افتتاح حساب، الگوی سه بعدی از رگ های انگشت وی اسکن شده به حساب بانکی مشتری متصل می شود و این الگو در قالب کلید، رمز و در نهایت امضای دیجیتال عمل خواهد کرد. پژوهش انجام شده در دانشگاه CBS دانمارک. "گزارش شماره ۳۰ آخرین اخبار تحولات صنعت بانکداری و خدمات مالی در جهان" در وب سایت مرکز پژوهشهای